- 1 -

９月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成29年９月25日（月）14時41分～16時18分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、岡本委員、森委員、犬走委員、奥川

委員、貝原委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、末藤こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、山田教育総務課長、竹内学校教育課

長、青木生涯学習課長、弦巻こども未来課長、錦織文化課長、樋

渡教育総務課課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成29年８月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  １ 児童生徒、職員など

・正常で充実した教育活動ができている。

 夏休み明けの報告もほとんど無し

・地区の体育大会や伝統芸能など、活発な参加が見られる

・課題事案数件について学校と連携しながら継続して対応中。

２ 重点項目に沿って

 (1)全国学力・学習状況調査について

・全体として、正答率はよくない。かなりの学校差が見られる。

・状況調査に見られる武雄の子どもたちの良さをさらに高める。

・「子育て・教育」への高い関心と支援を成果につなげていく。

・スマイル学習実施率と正答率の間に相関が見られる

 (2)学校地域協働体制構築（コミュニティースクール）

・地域での協議会が組織化されつつある。

・花まる学習に市役所部課長が参加。

 (3)ＩＣＴ教育の積極的な推進

・デジタル教科書活用開始

（小学校４年・中学校１年 国語・算数・数学）

  記者発表  10月３日（火） 於：東洋大学

・ペッパーでのプログラミング学習が進んでいる。

３ その他

- 2 -

①こども図書館開館（10月１日）  ９／28 落成式

②子育て支援センター10周年記念 特別講演会 大豆生田 先生

③子どもの貧困対策関係

  ８月25日 内閣府・文科省・厚生省関係者来訪

④病児・病後児保育事業

  本日起工式   正和福祉会との協定（５月）に基づく

  平成30年４月  開園

４ 文化・スポーツ関係

・公募展

・伝統芸能 奉納浮立

・町民体育大会

・市民体育大会表彰式・県民体育大会（10月14日／15日）

５ ９月議会について（部長より報告）

９ 議 事

  (1)提出議案

   第21号議案 武雄市立北方幼稚園の廃止に係る規則等の一部改正・廃止について

【原案どおり議決】

   第22号議案 武雄市民間検定料等補助金交付要綱

【原案どおり議決】

   第23号議案 平成29年度武雄市教育委員会表彰の被表彰者の決定について

【原案どおり議決】

  (2)協議事項

  (3)報告事項

   ①北方東プールについて

   ②全国学力・学習状況調査について

   ③部課長会による花まる学習への協力について

   ④漢字検定の実施について

   ⑤市立図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成29年10月20日（金）15時～ 市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会